Thời đó,
Giáo sĩ G.H Smith đến truyền
đạo cho người Ra-đê (Ê-đê) sau
đó có các Mục sư Nguyễn Hậu
Nhương, Lê Khắc Cung cũng
đến và Hội Thánh đầu tiên tại
đây được chính thức thành lập
năm 1952 do Mục sư Y Nŏ Byă
đặc trách.
Năm 1965 nhà thờ được dựng
nên theo kiểu nhà sàn, diện tích

GIÁO SĨ MÁI TÔN RÁCH
NGUYỄN THIÊN QUỐC

khoảng 100m2 và đã bị cháy rụi
do chiến tranh vào Tết Mậu Thân
1968.
Chiến tranh làm người dân ly
tán, cả buôn phải di dời sang sinh
sống tại Buôn Ki và cùng sinh
hoạt, nhóm lại với Hội Thánh
Buôn Ki cho đến giữa năm 1973
thì bắt đầu quay lại Buôn Buôr
và ổn định cuộc sống.
Có khoảng thời gian khó khăn từ
năm 1975-1978, Hội Thánh phải
ngừng sinh hoạt hoàn toàn, bị bắt
bớ, bị cấm nhóm lại.

MỤC SƯ LÂM VĂN MINH

100 ÑAËC SAN HÖÔÙNG ÑI

Trong quân ngũ, tôi được vị chỉ
huy trưởng thương yêu, ưu đãi,
giao cho chức vụ quan trọng và
cho du học tại Mỹ. Trong thời
gian du học, tôi đinh ninh là sẽ
được thăng chức nhanh chóng
khi về nước. Nào ngờ, biến cố tết
Mậu Thân năm 1968 xảy ra, đơn
vị của tôi bị địch tấn công, đốt phá
cơ sở. Sau tết, vị chỉ huy trưởng
bị thuyên chuyển. Từ Mỹ trở về
quê hương, tôi gặp phải chỉ huy
trưởng mới không có thiện cảm
với tôi. Tôi bị phạt 15 ngày trọng
cấm, vì một lỗi lầm nhỏ thôi.